



RETTE I NÆSTVED
RETSBOG

Den 1. oktober 2018 kl. 13.00 blev Retten i Næstved sat i et ikke offentligt retsmøde i retsbygningen.

Dommer Lene Sigvardt behandlede sagen.

Sag BS-24143/2018-NAE

Sorø kommune
(advokat Henrik Græsdal)
mod
SJÆLLANDS LASTVOGNSOPHUG ApS
(advokat Håkun Djurhuus)

Der afsagdes

Kendelse:

Sorø Kommune har i medfør af miljøbeskyttelse § 87, stk. 2, anmodet om rettens kendelse til, at repræsentanter for Sorø Kommune med bistand fra Sydsjælland og Lolland-Falsters politi skal have adgang til at foretage selvhjælpshandling hos Sjællands Lastvognsophug ApS, CVR:17933132, på virksomhedens adresse, Hestehavevej 4, 4180 Sorø, matrikel 10c m.fl., Fulby By, Bjernede, med henblik på, at repræsentanterne for Sorø Kommune med bistand fra Sydsjælland og Lolland-Falsters politi vil udføre selvhjælpshandlingen som indebærer følgende:

- Adgang for hydraulisk grab og lastbiler til matriklerne.
- Ca. 1.500 tons graves op af hul og læsses på lastbiler.
- Ca. 4.400 tons læsses på lastbiler.
- Eventuelle støvbegrænsende foranstaltninger i forbindelse med læsning.
- Hydraulisk grab og lastbiler forlader matriklen.

Begæringen er begrænset til den nordlige del af ejendommen, hvor betonen befinder sig, og bedes udtrækkes alene for det tidsrum som er nødvendigt for selvhjælpshandlingen udførelse.

Sjællands Lastvognsophug ApS har påstået begæringen afvist, subsidiært at sagen udsættes i seks uger på afventning af prøveudtagning fra den skønsmand, der forventes udmeldt i Retten i Næstveds sag BS 34399/2018-NAE.

Sjællands Lastvognsophug ApS har i forlængelse heraf uden præjudice afgivet endelig og bindende proceserklæring om, at Sorø Kommune, når skønsmanden, der udmeldes i Retten i Næstveds sag BS-34399/2018-NAE, har foretaget bevissikring i form af udtagning af de i skønstemaet anførte 30 prøvesteder, i beton leveret af Sorø Kommune til Sjællands Lastvognsophug ApS fra nedbrydning af Frederiksberg Skole, etape 1, får fri og uhindret adgang til Sjællands Lastvognsophug ApS's plads med henblik på at optage og bortkøre det genanvendelige bygge- og anlægsaffald. Adgang gives første hverdag efter skønsmandens prøveudtagning.

Det fremgår af sagens oplysninger, at Sorø Kommune den 28. oktober 2014 gav Sjællands Lastvognsophug ApS miljøgodkendelse til indbygning af lettere forurenede beton under befæstet parkeringsareal. Tilladelsen var tidsbegrænset til tre år. Tilladelsen omfattede modtagelse af PCB- og blyholdigt beton fra nedrivningen af den af Sorø Kommune ejet Frederiksberg Skole.

Der var i godkendelsen fastsat værdier for forureningsgraden og regler til sikring af, at disse værdier blev iagttaget. Der var endvidere angivet krav til oplagringstid og -metode på grunden, indtil beton kunne indbygges.

Det fremgår af brev af 21. september 2017 fra Sorø Kommune til Sjællands Lastvognsophug ApS, at det den 7. februar 2017 blev konstateret på baggrund af kommunens egne analyseprøver og resultater, at det afleverede materiale, der udgjorde første etape af leveringen, ikke overholdte de i tilladelsen afgivne krav til forureningsgrad.

Sorø Kommune traf i samme skrivelse afgørelse om på baggrund af en samlet risiko- og proportionalitetsvurdering af betonen, at denne kunne indbygges hos Sjællands Lastvognsophug ApS, på trods af afvigelsen fra vilkårene fastsat i miljøgodkendelsen, da kommunen vurderede, at denne afvigelse ikke udgjorde en øget miljørisiko i forhold til, hvis vilkåret var overholdt, og derfor havde underordnet miljømæssig betydning.

Det fremgår af brev fra 5. juli 2016 fra Sorø Kommune til Sjællands Lastvognsophug ApS, at det allerede var fremme under et miljøtilsyn foretaget den 1. juni 2016, hvor det kunne konstateres, at der ikke var sket påbegyndelse af håndtering af det modtagne beton samt etablering af parkeringspladsen, at Sjællands Lastvognsophug ApS afventede afklaring vedrørende det modtagne affald fra Sorø Kommune, da der var usikkerhed om koncentrationerne af forureningen i det modtagne materiale, hvorfor virksomheden ikke ville begynde at sortere, knuse eller indbygge dette modtagne materiale.

Det er oplyst, at der på baggrund af ovennævnte verserer en voldgiftssag mellem parterne om, hvorvidt det materiale, der er leveret af Sorø Kommune er konditionsmæssigt.

Der er ikke enighed om omfanget af modtaget materiale, hvis forureningsgrad ligger over det tilladelige. Sorø Kommune har oplyst, at der alene er tale om en ubetydelig mængde af den samlede levering. Sjællands Lastvognsophug ApS har oplyst, at de har udtaget egne prøver, der viser, at store dele af den leverede beton overskrider de tilladte værdier og i en ikke ubetydelig grad.

Den 8. februar 2018 varslede Sorø Kommune påbud om foretagelse af foranstaltninger, som beskrevet for korrekt oplagringsmetode i miljøgodkendelsen med henblik på at undgå forurening fra det PCB-holdige betonmateriale, idet dette fortsat henlå ubehandlet hos Sjællands Lastvognsophug ApS.

Den 5. marts 2018 meddelte Sorø Kommune Sjællands Lastvognsophug ApS påbud om, at de PCB-holdige materialer, der var udlagt på ubefæstede areal ikke måtte give anledning til udvaskning af PCB eller anden potentiel forurening af jord, grundvand og overfladevand, hvorfor virksomheden skulle iværksætte foranstaltninger, der kunne afværge dette snarest muligt og senest den 28. marts 2018. Denne frist blev efterfølgende forlænget til den 1. juni 2018. De PCB-holdige materialer, der var udlagt på ubefæstede areal skulle desuden senest den 1. juni 2018 indbygges på de vilkår, som var formuleret i den nu udløbne miljøgodkendelse, eller fjernes og bortskaffes til godkendt modtageanlæg.

Den manglende iagttagelse af påbuddet var ifølge det påbudsskrivelsen tillige politianmeldt.

Den 18. juni 2018 varslede Sorø Kommune over for Sjællands Lastvognsophug ApS iværksættelse af selvhjælpshandlingen.

Det fremgår af brevet, at Sorø Kommunes miljømyndighed varslede selvhjælpshandlingen ud fra en samlet vurdering af, at håndhævelser ikke var efterkommet, at der ikke var fremdrift i sagen, at Sjællands Lastvognsophug ApS havde oplyst, at betonen ikke var blevet indbygget, men ej heller var bortskaffet til anden godkendt modtager, og at forureningsrisikoen på virksomheden havde ikke været at betragte som akut, men over tid var risiko og sandsynlighed steget for en potentiel forurening.

Det fremgår endvidere af brevet, at Sorø Kommune agtede at bortskaffe materialerne til anden godkendt modtager.

Det er oplyst af Sorø Kommune, at det er dennes vurdering på baggrund af indhentede tilbud, at udgifterne til selvhjælpshandlingen vil andrage ca. 3½ mio. kroner, og at det vil tage ca. 10 dage at fjerne det forurenede materiale.

Under disse omstændigheder, hvor det ikke kan afvises, at den leverede beton ikke er konditionsræssig, hvorfor der kan være berettiget tvivl om, hvem der er ansvarlig for forureningen, leverandøren af betonen eller Sjællands Lastvognsophug ApS, og dermed

om, hvorvidt Sjællands Lastvognsophug ApS er rette modtager af påbuddet, og hvor der er sammenfald mellem tilsynsmyndigheden og leverandøren, og hvor der mellem Sorø Kommune og Sjællands Lastvognsophug ApS verserer en voldgiftssag til afdækning af, om betonen var konditionsmæssig, og dermed om hvorvidt Sorø Kommune er pligtig til at tage betonen tilbage, og hvor en udførelse af den ønskede selvhjælpshandling vil betyde, at afgørende bevismateriale til brug for denne voldgiftssag vil gå tabt til mulig skade for Sjællands Lastvognsophug ApS, og hvor det ikke er dokumenteret, at der på indeværende tidspunkt er en faktisk øget risiko for forurening set i forhold til, at betonen har været opbevaret under uændrede forhold siden 2015, og hvor det ikke kan afvises, at afværgelse af forureningsrisikoen ville kunne ske ved mindre indgribende foranstaltninger, indtil ovennævnte voldgiftssag har fundet sin afslutning, eventuelt ved at betonen eller dele af denne overdækkes, finder retten, at det ikke er godtgjort, at det påbud, der danner grundlag for selvhjælpshandlingen, er gyldigt udstedt,

hvorfor bestemmes:

Anmodningen om retskendelse tages ikke til følge.

Sagen blev sluttet.

Publiceret til portalen d. 01-10-2018 kl. 13:00

Modtagere: Advokat (L) Henrik Græsdal, Advokat (H) Håkun Djurhuus,
Sagsøgte SJÆLLANDS LASTVOGNSOPHUG ApS, Sagsøger Sorø
kommune